
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 
 

Comune di Calasca Castiglione 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.14 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' AL SINDACO E AGLI 
ASSESSORI COMUNALI.           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì sette del mese di settembre alle ore sedici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Avv. TIPALDI SILVIA - Sindaco  Sì 

2. FANTONETTI GIOVANNI - Vice Sindaco  No 

3. COCCHINI ALBA ROSA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BIGLIERI Dott. MAURO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Avv. TIPALDI SILVIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che, a seguito delle elezioni amministrative del 10 giugno 2018, sono stati rinnovati gli 
organi comunali e sono entrati in carica, oltre al Sindaco, n. 10 consiglieri comunali, di cui n. 2 
assessori, nel rispetto delle nuove disposizioni di cui all’art. 1, comma 185, della Legge n. 56/2014; 
 
Visto il Capo IV del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che disciplina lo status 
degli amministratori locali e, in particolare, l’art. 82, con il quale si stabilisce che con Decreto del 
Ministero dell’Interno sia determinata l’indennità di funzione per il Sindaco, nonché per i 
componenti dell’organo esecutivo; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica n. 119 del 04/04/2000, con il quale si adotta il Regolamento recante 
norme per determinare la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori comunali, ai sensi del comma 9 dell’art. 23 della Legge n. 265 del 03/08/1999; 
 
Preso atto che gli abitanti del Comune di Calasca Castiglione al 31/12/2017 erano 625; 
 
Visto che, in base all’articolo 4 del Regolamento sopracitato, al vicesindaco dei Comuni con 
popolazione fino a 1000 abitanti è corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 15% di 
quella prevista per il Sindaco, mentre per gli assessori dei medesimi Comuni è corrisposta 
un’indennità mensile di funzione pari al 10% di quella prevista per il Sindaco; 
 
Atteso che, in base alla tabella A allegata al medesimo Regolamento, l’indennità di funzione 
mensile dei Sindaci per i Comuni fino a 1000 abitanti è pari ad € 1.291,14; 
 
Vista la Delibera n. 1/CONTR/12 della Corte dei Conti Sezioni Riunite del 12/01/2012, con la quale 
è stato confermato il taglio del 10% sulle indennità di funzione e i gettoni di presenza spettanti agli 
amministratori comunali, previsto dall’art. 1, comma 54, della Legge n. 266 del 23/12/2005; 
 
Vista la Circolare n. 5/2000 del 5 giugno 2000-URAEL del Ministero dell’Interno e la Circolare n. 
6508 del 24/04/2014 con cui il Ministero dell’Interno fornisce chiarimenti in merito all’applicazione 
dell’art. 1, comma 136, della Legge n. 56 del 07/04/2014; 
 
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di applicare per l’anno 2018 le seguenti misure delle indennità mensili per il Sindaco, il 

Vicesindaco e gli assessori: 

 

Sindaco: Avv. Silvia Tipaldi, libero professionista   €. 1.162,03 

Vicesindaco: sig. Giovanni Fantonetti, pensionato  €     174,30 

Assessore: Rag. Alba Rosa Cocchini, pensionata  €.    116,20 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva annua stimata in €. 10.618,00 compresa la quota annuale 

dell’indennità di fine mandato per il Sindaco e l’IRAP, trova imputazione per €. 9.877,21 alla 

voce di bilancio 30/2/1 codice 01.01.1 e per €. 740,79 alla voce di bilancio 70/2/1 codice 

01.01.1; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in copia ai capigruppo consiliari 
ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N. 14 DEL 07/09/2018 
 

Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.toAvv. TIPALDI SILVIA 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toBIGLIERI Dott. MAURO  

 
 

 ==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 

  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

       Parere tecnico favorevole                                   Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.to Dott. Mauro Biglieri                                                       F.to Rag. Mauro Pirazzi 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 24/10/2018. 
 
Calasca Castiglione, lì 24/10/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì 24/10/2018 
 
 BIGLIERI Dott. MAURO 

 
  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
XXX Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/11/2018 ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì 03/11/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO 
 

 
  


